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Seznam použitých zkratek
°C stupeň Celsia
µA mikroampér
µm mikrometr
2D dvoudimenzionální
3D trojdimenzionální
316LSS typ korozivzdorné oceli
316SS typ korozivzdorné oceli
A ampér
aj. a jiné
AO/ASIF Association for Osteosynthesis/Association

for the Study of Internal Fixation

apod. a podobně
AZ31 typ hořčíkové slitiny
AZ91 typ hořčíkové slitiny
BC bone cavities, kostní kavity
bcl-2 protein B-cell lymfoma 2 protein, název

prookogenního proteinu
BIC bone-interface contact (bone-implant

contact), kontakt mezi povrchem implantátu,

případně materiálu a kosti
BS overall impression of bone structure,

struktura kosti
CBCT Cone-Beam Computed Tomography

komputerová tomografie s kuželovým

svazkem
cca circa
cm centimetr
Cr-Co slitina chrom-kobaltová slitina
CT komputerová tomografie
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dif. dg. diferenciální diagnóza, diferenciálně

diagnosticky
D-izomer pravotočivý izomer
e Eulerovo číslo
EDS energetická disperzní spektrometrie
ER endosteal remodeling, endostální

remodelace
exp mocnina
Fe-10Mn typ slitiny železa
Fe-10Mn-1Pd typ slitiny železa
Fe-30Mn typ slitiny železa
FOV field of view, pole zájmu
g gram
g/cm3 gram na centimetr krychlový
g/kg gram na kilogram
GC giant cells, reakce z cizích těles
GPa gigapascal
hm. % hmotnostní procento
i.c. intrakardiální, intrakardiálně
i.m. intramuskulární, intramuskulárně
ISO označení ISO normy z International

Organization for Standardization,
Mezinárodní organizace pro normalizaci

kV kilovolt
kys. kyselina
L-izomer levotočivý izomer
LYM lymfoplasmacellular reaction, lymfocytární

reakce
mA miliampér
MAO/PEO micro-arch oxidation/plasma electrolytic

oxidation
mbar milibar
mg/kg miligram na kilogram
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mg/kg/den miligram na kilogram za den
Mg-10Gd typ hořčíkové slitiny
Mg-2Ag typ hořčíkové slitiny
Mg-4Y-3RE typ hořčíkové slitiny (viz WE43)
mikro-CT Microfocus Computed Tomograhy,

mikrotomografie
ml mililitr
mm milimetr
mm/min milimetr za minutu
mm-1 záporná první mocnina milimetru
mm2 milimetr čtverečný
mm3 milimetr krychlový
MMA metylmetakrylát
MPa megapascal
MPH macrophages, makrofágy
MRI magnetická rezonance
např. například
nm nanometr
NZW New Zealand whey, typ laboratorního

králíka
obr. obraz
otáček/min otáček za minutu
PA periosteal aposition, apozice kosti
PDLA pravotočivý stereoizomer kyseliny laktidové
PF periimplant fibrosis, periimplantační fibróza
PGA kyselina polyglykolidová
pH potential of hydrogen, vodíkový potenciál
pI izoelektrický bod
PIF periimplant bone formation, tvorba kosti

v okolí implantátu
PLA kyselina polylaktidová
PLGA kompolymer kyseliny glykolidové a

kyseliny laktidové
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PLLA levotočivý stereoizomer kyseliny laktidové
PMMA polymetylmetakrylát
PR periosteal remodeling, periostální

remodelace
resp. respektive
RTG rentgen, rentgenový
s.c. subkutánní, subkutánně
SEM elektronová mikroskopie
tbl. tabulka
TGF-β tumor growth factor beta
Ti-6Al-4V slitina na bázi titanu, hliníku, vanadu
Ti-6Al-7Nb slitina na bázi titanu, hliníku, niobu
tj. to je
TNF-α tumor necrosis factor alfa
tzn. to znamená
tzv. tak zvaný/á, tak zvaně
UV záření ultrafialové záření
V volt
WE43 typ hořčíkové slitiny (viz Mg-4Y-3RE)
Zn-1,6Mg typ slitiny zinku
Zn-Ca typ slitiny zinku
Zn-Li typ slitiny zinku
Zn-Mg typ slitiny zinku
Zn-Sr typ slitiny zinku
σ sigma, směrodatná odchylka
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1 Úvod
1.1 Titan – historie a současnost použití v medicíně a maxilofaciální chirurgii
Titan se v Evropě pro biomedicínské účely používá od 40. let 20. století, přičemž v
oboru maxilofaciální chirurgie se začal používat o zhruba 20 let později. Konkrétně první

publikace o rekonstrukci skeletu v orofaciální oblasti titanovou dlahou je datována do roku
1967, kdy autoři Snell a Dott (1967) prezentují na 4. mezinárodním kongresu plastické a

rekonstrukční chirurgie fixaci mandibuly titanovým platem určeným k fixaci zlomenin ruky.
(Hanawa T., 2019, Pacifici L. et al., 2016, Snell J., Dott W., 1967 Weinzweig J., 2010) Už

v roce 1940 byla publikována první studie srovnání biokompatibility titanu, korozivzdorné
oceli a chrom-kobaltové slitiny. Studie zhodnocuje chování titanu ve vztahu ke kostní tkáni na

zvířecím modelu s uspokojivým závěrem. (Bothe R.T. et al., 1940) Navazují pak další studie

z 50. let. Ty zkoumají cytotoxicitu titanu a reakci kosti a měkkých tkání na přítomnost titanu, a
to s dobrými výsledky ve prospěch titanu ve všech směrech. (Beder O.E. et al., 1957, Leventhal
G. S., 1951) Běžné zavedení titanu do praxe humánní moderní medicíny se pak datuje do
poloviny 60. let a trvá doposud. V celosvětovém měřítku bylo značně podpořeno předchozím

založením Association for Osteosynthesis/Association for the Study of Internal Fixation,
původně Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen, volně přeložena jako Společnost pro

osteosyntéze/Společnost pro studium vnitřní fixace z Matter. P, 1998).
Titanové slitiny se pro účely medicíny začaly používat později. Slitina niklu a titanu od konce
50. let, konkrétně v ortopedii a jako materiál pro vaskulární stenty, později v ortodoncii
(Buehler W.J. et. al, 1963, Wang F.E. et al., 1965) a od 70. let se datuje používání slitiny Ti-
6Al-4V (neboli titan grade 5), do té doby používané v letectví. V polovině 80. let je pak ještě

do praxe uvedena nově vytvořená slitina Ti-6Al-7Nb. Obě posledně jmenované slitiny jsou
v současnosti spolu s titanem grade 4 (grading titanu je odstupňován na základě percentuálního

zastoupení prvků jako dusík, uhlík, vodík, kyslík a železo přidaných k titanu, který tvoří 99

hmotnostních procent materiálu a je označován jako komerčně čistý titan) pro účely medicíny

nejčastěji používanými titanovými materiály. (Ehrenfeld M. et al., 2012, Hanawa T., 2019,
Klapková A., 2012, Pilliar R. M., Semlitsch M., Staub F. H. W., 1985, Šimůnek A. et al., 2001,
Weatherly G. C., 1982, Williams D. F., 1982 a, b).
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Mimo výroby chirurgického instrumentária nachází titan a jeho slitiny hlavní využití jako

implantační materiál. Využívá se pro kloubní endoprotézy, osteosyntetický materiál pro vnitřní
i vnější fixaci a implantovatelné zdravotnické prostředky (jako je např. pacemaker, vaskulární

stenty nebo katetry). Velmi rozšířené je použití titanu a jeho slitin jako hlavního materiálu

v dentální implantologii. V maxilofaciální chirurgii je použití identické. Hlavní využití titanové

slitiny nachází právě jako osteosyntetický materiál pro vnitřní i vnější fixaci v traumatologii
obličejového skeletu a jsou zlatým standardem v rekonstrukční chirurgii (titan je např. součást

jamkové i hlavicové komponenty totální endoprotézy temporomandibulárního kloubu).
Důvodem prioritního použití titanu a jeho slitin je jejich biokompatibilita a pro tyto účely

vyhovující fyzikální vlastnosti. (Ehrenfeld M. et al., 2012, Mercuri L.G., 2015)

1.2 Biokompatibilita titanu, adsorpce proteinů na implantovaný materiál
V literatuře je někdy titan označován jako materiál, který nevyvolává reakci organismu. Je
označován jako biokompatibilní. Biokompatibilita materiálu má ovšem zajistit jeho
akceptování živými tkáněmi, úplné inertnosti cizorodého materiálu ale není možné z principu
dosáhnout. (Pacifici L. et al., 2016, Šimůnek A. et al., 2001) Po implantaci cizorodého, tedy i
biokompatibilního, materiálu vždy dochází k adsorpci proteinů na jeho povrch. Rychlost, míra


[…]

Slitina WE43 stimuluje kostní remodelaci. Z hlediska doby degradace je slitina WE43
vyhovujícím materiálem pro fixaci obličejového skeletu. Z hlediska biologického chování je

slitina WE43 vyhovujícím materiálem pro fixaci obličejového skeletu.

7.5 Zhodnocení cílů a hypotéz
Ze srovnání biologického chování a rychlosti degradace slitin Zn-1,6Mg a WE43 je vyhovující

stran implantace do živé tkáně WE43, Zn-1,6Mg se jeví jako nevyhovující. Důvodem pro to je
příliš rychlá degradace Zn-1,6Mg, přílišná tvorba vodíku a intenzivnější zánětlivá reakce včetně

reakce z cizích těles v okolí této slitiny. Pro navazující druhou fázi experimentu byla zvolena

slitina WE43. Výsledky první fáze experimentu vyvrací hypotézu pomalejší degradace Zn-
1,6Mg. Dále potvrzují předpoklad možného hojení kostní tkáně v okolí slitin WE43 a Zn-1,6Mg
a vyvrací předpoklad biokompatibility slitiny Zn-1,6Mg.
WE43 se jeví jako biokompatibilní materiál vhodný k implantaci do živé tkáně, a to na základě

klinického, histopatologického vyšetření i vyšetření zobrazovacími metodami. Výsledky

podporují hypotézu zvýšení kostní remodelace přítomností WE43, a to i přes snížení BIC

v čase. Z hlediska doby degradace se WE43 jeví jako materiál vyhovující pro fixaci

v obličejovém skeletu. Původní tvar si po dobu 8 týdnů implantát zachovává. Z hlediska
biologického chování je WE43 vyhovující pro fixaci v obličejovém skeletu. Získaná data

potvrzují hypotézy druhé fáze experimentu.
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8 Souhrn
Disertační práce se zabývá možností použití biodegradovatelných kovových slitin jako

osteosyntetického materiálu v maxilofaciální chirurgii. Hypotéza předpokládá, že slitiny Zn-
1,6Mg i WE43 jsou z hlediska doby vstřebávání i biologických interakcí vhodné k fixaci
obličejového skeletu.
Experimentální část práce je rozdělena na dvě na sebe navazující fáze. V první fázi byl použit

model potkanů k implantaci slitin Zn-1,6Mg a WE43. Cílem bylo srovnání délky jejich

degradace a zjištění chování okolní kostní tkáně. V pravidelných intervalech byla zvířata

euthanasována, ex vivo byla skenována pomocí cone-beam tomografie ke zjištění degradační

periody každé slitiny. Bylo provedeno histopatologické vyšetření ke zjištění reakce kostní tkáně

v okolí implantovaného materiálu. Závěr první fáze zhodnocuje, která ze slitin více vyhovuje

potřebám osteosyntézy v obličejovém skeletu. Tou je podle výsledků slitina WE43, z toho
důvodu je použita ve druhé fázi.
Ve druhé fázi byl použit model králíků k implantaci slitiny WE43 a titanu jako srovnávacího

vzorku. Cílem bylo porovnání standardního materiálu a slitiny WE43 stran vlivu na hojení

kostní tkáně a vhodnosti k implantaci do skeletu. Zvířata byla po implantaci v pravidelných

intervalech euthanasována, ex vivo byla použita mikrotomografie ke sledování hojení kostního

defektu a zjištění rychlosti degradace implantátů ze slitiny WE43. Za pomoci měření bone-
interface-contact a změn objemu a povrchu implantátů byla sledována degradační perioda

slitiny. Histopatologické vyšetření bylo použito ke zjištění reakce kostní tkáně na přítomnost

konkrétního materiálu. Jako pomocné metody byly v obou fázích experimentu použity

elektronová mikroskopie s energetická disperzní spektrometrie.
Teoretická část práce zhodnocuje současné trendy použití biodegradovatelných kovových

slitin. Sleduje vývoj materiálů pro osteosyntézu v maxilofaciální chirurgii s důrazem na

biologické chování materiálů a nežádoucí vlastnosti včetně jejich klinického dopadu.
Klíčová slova: biodegradovatelné materiály, WE43, biodegradovatelné slitiny
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9 Summary
The dissertation is dealing with the option of using biodegradable metal alloys such as
osteosynthetic material in maxillofacial surgery, The hypothesis presupposes that Zn-1,6Mg
and WE43 alloys are from the viewpoint of the degradation period and biological interactions
suitable for fixation of facial skeleton.
The theoretical part of the work evaluates current trends in the use of biodegradable metal
alloys. It monitors the development of material for osteosynthesis in maxillofacial surgery
emphasizing the biological reactions of material and undesirable qualities including their
clinical impact.
The experiment part of the work is divided in two successive stages. The first stage used the rat
biomodel to implant Zn-1,6Mg and WE43 alloys. The aim was to compare the duration of
degradation and to receive the reaction of the ambient tissue. The animals were euthanized in
regular intervals. They were scanned ex vivo by means of cone-beam tomography to find the
degradation period of each alloy. Histopathological examination was performed to receive the
reaction of the ambient bone tissue. The conclusion evaluates WE43 alloy is more suitable for
osteosynthesis in the facial skeleton according to the results of the first stage.
The second stage used the rabbit biomodel for implantation of WE43 and titanium as a standard
osteosynthetic material. The aim was to compare the used material and WE43 alloy as regards
their impact on the healing of the bone defect and the suitability for implantation in the skeleton.
The animals were euthanized in regular intervals, microtomography was used ex vivo to reveal
the condition of the ambient bone, and to find out the speed of degradation of WE43 implants.
Using the measuring of bone-interface-contact and changes in the volume and surface of
implants degradation period of the alloy were monitored. Histopathological examination was
used to find out the reaction of the ambient bone tissue. Secondary methods in both stages of
the experiment were electron microscopy and energetic dispersion spectrometry.
Key words: biodegradable materials, WE43, biodegradable alloys
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