UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
121 08 Praha 2, Kateřinská 32
Stomatologická klinika

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie

MDDr. Jitka Machoň Levorová, studentka DSP v OR Experimentální chirurgie

Preklinický výzkum vstřebatelnosti kovových osteosyntetických materiálů in vivona zvířecích biomodelech

Stanovisko školitele k přípravě disertace

MDDr. Jitka Machoň Levorová absolvovala magisterský studijní program „Zubní lékařství“ v roce 2012 v LF UK v Plzni. Od 2012 pracuje na lůžkovém oddělení Stomatologické kliniky 1. LF UK a VFN. Specializaci v oboru Orální a maxilofaciální chirurgie získala v roce 2020. Od roku 2013 po absolvování přijímacích zkoušek byla přijata k postgraduálnímu doktorskému studiu na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v oborové radě „Experimentální chirurgie“, s tématem: „Preklinický výzkum vstřebatelnosti kovových osteosyntetických materiálů in vivona zvířecích biomodelech“, kde jsem její školitel.

Na téma své disertační práce publikovala 2 originální publikace s impakt faktorem a jednu bez IF, mimo to se dále podílela na 9 dalších publikacích s IF a 11 publikací bez IF. Její práce jsou ve WOS citovány 61x bez autocitací. Výsledky své práce prezentovala aktivně na více jak 15 kongresech především v zahraničí.

Vycházejíce z robustnosti výše uvedených dat mohu konstatovat, že MDDr. Jitka Machoň Levorová je již nyní excelentní vědkyně a představuje opravdovou budoucnost vědecké a klinické práce na Stomatologické klinice. Svými publikacemi dokázala, že je schopna samostatné vědecké práce na nejvyšší odborné úrovni.

Mimo své kvalitní vědecké činnosti je petentka také svědomitá lékařka, velmi oblíbená u pacientů. Aktivně se zapojuje do výuky, kde jsou její výkony soustavně kladně hodnoceny studenty českého i anglického studijního programu.

Své vědecké úkoly překročila, v současné době ji její invence a zkušenosti dovolují vést nejen samostatnou vědeckou práci, ale také i vlastní výzkumný tým. Bez výhrad proto MDDr. Jitku Machoň Levorovou doporučuji k obhajobě její disertační práce.

prof. MUDr. René Foltán, Ph.D., školitel

V Praze dne 23. 3. 2022